A U T O R I Z A O P O D E R 
EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO COM A 
AGÊNCIA DE FOMENTO DO PARANÁ S.A. 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com a Agência de 

Fomento do Paraná S.A operações de crédito, até o limite de R$ 1.200.000,00 (Hum 

milhão e duzentos mil reais). 

Parágrafo Único - O valor das operações de crédito estão condicionados à 

obtenção pela municipalidade, de autorização para a sua realização, em 

cumprimento aos dispositivos legais aplicáveis ao endividamento público através de 

Resoluções emanadas pelo Senado Federal e pela Lei Complementar nº 101, de

[...]

023/2018, em CARÁTER DE URGÊNCIA, para aprovação dessa Colenda Casa de Leis, 

cuja finalidade visa à obtenção de autorização para que o Município de Itaúna do Sul possa 

contratar operação de crédito com a Agência de Fomento do Paraná S/A, no valor de 

R$1.200.000,00 (hum milhão e duzentos mil reais), para fins de pavimentação de vias 

urbanas, construção de barracão industrial e aquisição de pá carregadeira para o município. 

Com a aprovação deste Anteprojeto de Lei estaremos dando continuidade aos 

projetos que visam ao desenvolvimento e a execução de obras de infraestrutura urbana na